
4150 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 30 décembre 1984

Décret n° 84-1232 du 24 décembre 1984 portant modifi
cation et création de cantons dans le département
de Lot-et-Garonne

Le Premier ministre,
Sur le rapport du ministre de l’intérieur et de la décentralisa

tion.
Vu l’ordonnance n° 45-2604 du 2 novembre 1945 relative à la 

procédure de modification des circonscriptions administratives 
territoriales ;

Vu la délibération du conseil général de Lot-et-Garonne 
prise au cours de sa séance du 19 octobre 1984 ;

Vu les plans des lieux (1) ;
Ensemble les autres pièces du dossier ;
Le Conseil d’Etat (section de l’intérieur) entendu,

Décrète :
A’.i. 1er. - Il est créé un canton d’Agen - Sud-Est compre

nant les communes de Boé et de Bon-Encontre, ainsi que la 
portion de territoire de la commune d’Agen comprise dans le 
canton d’Agen-Est et située au Sud d’une ligne déterminée par 
l’axe de l’avenue Henri-Barbusse et la voie S.N.C.F. de Bor
deaux à Sète.

Le chef-lieu de ce canton est fixé à Agen.
Le canton d’Agen-Est est modifié par voie de conséquence et 

prend la dénomination d’Agen - Nord-Est.
Art. 2. - Le ministre de l’intérieur et de la décentralisation 

est chargé de l’exécution du présent décret, qui sera publié au 
Journal officiel de la République française.

Fait à Paris, le 24 décembre 1984,
LAURENT FABIUS

Par le Premier ministre :
Le ministre de l’intérieur et de la décentralisation,

PIERRE JOXE

(1) Les plans des lieux pourront être consultés à la préfecture de 
Lot-et-Garonne.

Décret n° 84-1233 du 24 décembre 1984 portent modifi-
cetion et créetion de cantons dans le département
de le Mayenne

Le Premier ministre,
Sur le rapport du ministre de l’intérieur et de la décentralisa

tion,
Vu l’ordonnance n° 45-2604 du 2 novembre 1945 relative à la 

procédure de modification des circonscriptions administratives 
territoriales ;

Vu la délibération du conseil général de la Mayenne prise au 
cours de sa séance du 13 novembre 1984 ;

Vu les plans des lieux (1) ;
Ensemble les autres pièces du dossier ;
Le Conseil d’Etat (section de l’intérieur) entendu,

Décrète :
Art. 1er. - En remplacement des cantons de Laval-Nord- 

Ouest, Laval-Sud-Ouest et Laval-Est, sont créés quatre cantons 
dénommés et délimités comme suit :

Canton de Saint-Berthevin comprenant les communes 
d’Ahuillé, Astillé, Courbeveille, L'Huisserie, Montigné-le- 
Brillant, Nuillé-sur-Vicoin et Saint-Berthevin.

Le chef-lieu de ce canton est fixé à Saint-Berthevin.
Canton de Laval-Nord-Ouest comprenant la portion de terri

toire de la commune de Laval délimitée par la limite territo
riale des communes de Saint-Berthevin et de Changé, l’axe de 
la rivière la Mayenne de la limite de la commune de Changé 
jusqu'au pont Aristide-Briand et l’axe des voies ci-après : place 
du 11-Novembre, rue du Général-de-Gaulle et rue de Bretagne.

Le chef-lieu de ce canton est fixé à Laval.
Canton de Laval-Sud-Ouest comprenant la portion de terri

toire de la commune de Laval déterminée par les limites terri
toriales des communes de Saint-Berthevin, Montigné-le-Brillant, 
L’Huisserie, ainsi que par l’axe de la rivière la Mayenne de la 
limite de la commune de L'Huisserie jusqu’à la hauteur de la 
rue d’Hydouze et l’axe des voies ci-après : rue d’Hydouze, rue 
d’Avesmires, rue de la Halle-aux-Toiles, place du Gast, rue 
Vaufleury, rue de Nantes, rue de Clermont, rue du Lavoir- 
Saint-Martin, rue de Bretagne.

Le chef-lieu de ce canton est fixé à Laval.
Canton de Laval-Est comprenant la commune d’Entrammes 

et la portion de territoire de la commune de Laval déterminée 
par l’axe de la rivière la Mayenne jusqu’à la hauteur de la rue 
d'Hydouze et l’axe des voies ci-après : rue d’Hydouze, rue

d’Avesnières, rue de la Halle-aux-Toiles, place du Gast, rue 
Vaufleury, rue de Nantes, rue de Clermont, rue du Lavoir- 
Saint-Martin, rue de Bretagne, rue du Général-de-Gaulle, place 
du 11-Novembre, pont Aristide-Briand, rue de la Paix, place 
Jean-Moulin, rue de Paris, avenue de Mayenne, par la limite 
territoriale des communes de Changé et de Bonchamp-lès-Laval 
et par l’axe des voies ci-après : avenue de Chanzy, boulevard 
de Montmorency-Laval, boulevard Francis-Le Basser, avenue 
d'Angers, route nationale n° 162 jusqu’à la limite de la com
mune d’Entrammes.

Le chef-lieu de ce canton est fixé à Laval.
Art. 2. - Il est créé un canton de Château-Gontier-Est com

prenant les communes d’Azé, Fromontières, Ménil, Saint-Fort, 
ainsi que la portion de territoire de la commune de Château- 
Gontier s'tuée à l’est de la rivièn la Mayenne et au sud du 
ruisseau le Guéret.

Le chef-lieu de ce canton est fixé à Château-Gontier.
Le canton de Château-Gontier est modifié par voie de consé

quence et prend la dénomination de Château-Gontier-Ouest.
Art. 3. - Le ministre de l’intérieur et de la décentralisation 

est "hargé de l'exécution du présent décret, qui sera publié au 
Journal officiel de la République française.

Fait à Paris, le 24 décembre 1984.
LAURENT FABIUS

Par le Premier ministre :
Le ministre de l'intérieur et de la décentralisation,

PIERRE JOXE

(1) Les plans des lieux pourront être consultés à la préfecture de la 
Mayenne.

Décret n° 84-1234 du 24 décembre 1984 portant modifi
cation et création de cantons dans le département
de Meurthe-et-Moselle

Le Premier ministre,
Sur le rapport du ministre de l’intérieur et de la décentralisa

tion,
Vu l’ordonnance n° 45-2604 du 2 novembre 1945 relative à la 

procédure de modification des circonscriptions administratives 
territoriales ;

Vu la délibération du conseil général de Meurthe-et-Moselle 
prise au cours de sa séance du 15 novembre 1984 ;

Vu les plans des lieux (1) ;
Ensemble les autres pièces du dossier ;
Le Conseil d’Etat (section de l’intérieur) entendu,

Décrète :
Art. 1er. - Il est créé un canton de Dieulouard comprenant 

les communes de Blénod-lès-Pont-à-Mousson, Dieulouard, Fey- 
en-Haye, Jezainville, Maidières, Montauville, Norroy-lès-Pont- 
à-Mousson, Pagny-sur-Moselle, Prény, Vandières et Villers- 
sous-Prény.

Le chef-lieu de ce canton est fixé à Dieulouard.
Le canton de Pont-à-Mousson est modifié par voie de consé

quence.
Art. 2. - Le ministre de l’intérieur et de la décentralisation 

est chargé de l’exécution du présent décret, qui sera publié au 
Journal officie! de la République française.

Fait à Paris, le 24 décembre 1984.
LAURENT FABIUS.

Par le Premier ministre :
Le ministre de l’intérieur et de la décentralisation,

PIERRE JOXE

(1) Les plans des lieux pourront être consultés à la préfecture de 
Meurthe-et-Moselle.

Décret iï° 84-1235 du 24 décembre 1984 portant modifi
cation et création de cantons dans le département 
de la Moselle

Le Premier ministre,
Sur le rapport du ministre de l’intérieur et de la décentralisa

tion.
Vu l’ordonnance n° 45-2604 du 2 novembre 1945 relative à la 

procédure de modification des circonscriptions administratives 
territoriales ;

Vu la délibération du conseil général de la Moselle prise en 
sa séance du 12 novembre 1984 ;

Vu les plans des lieux (1) ;


